
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 2822 DEL 18/12/2017 

Settore Sviluppo-Interesse Culturale-Sportivo-Promozione Turistica-Marketing Territoriale 

OGGETTO:  PRESTAZIONI ARTISTICHE 8^  EDIZIONE FESTIVAL DI  MUSICA 
CLASSICA FARINELLI. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 

  Premesso che:
• Il  Festival  di  Musica  Classica  Farinelli  rappresenta  una  consuetudine  oramai  profondamente 

radicata nella tradizione cittadina che, giunta alla sua 8^ Edizione non tradisce, ma piuttosto 
rinnova e rinvigorisce la volontà di rendere omaggio a Carlo Maria Michelangelo Nicola Broschi, a 
tutti noto come “Farinelli”, attraverso l’alternarsi delle ineccepibili interpretazioni di talenti locali 
che portano in scena le opere dei più rinomati compositori ed esecutori su scala mondiale;  

• Il  Comune  di  Andria  intende  ricordare  ancora  una  volta  e  per  l’ottavo  anno  consecutivo  il 
cantante  lirico  più  famoso della  storia,  il  notissimo Carlo Maria  Michelangelo Nicola  Broschi, 
meglio  conosciuto  come  FARINELLI,  nato  proprio  ad  Andria  e  figura  estremamente 
rappresentativa nel contesto della musica classica  che, nell’arco della sua esistenza longeva, ha 
inebriato con le sue doti di soprano i palcoscenici europei più prestigiosi e dando altrettanta 
notorietà alla cittadinanza;

• L’evento,  in  un momento  di  riscoperta  e  rivisitazione del  canto  lirico  anche da  parte  di  un 
pubblico più acerbo, rappresenta un momento di sana aggregazione risultando, altresì, essere di 
grande attrattiva per il pubblico e gli eventuali turisti, non solo a livello locale, ma anche per le 
città limitrofe, con conseguente ricaduta, in termini economici, per le attività cittadine;

Letta la proposta, acquisita al protocollo di questo Ente il 10/11/2017 e registrata al n°95321 
con cui il M° Nicola Frisardi, ha proposto il Progetto artistico della 8^ Edizione del Festival di 
Musica Classica Farinelli, successivamente integrato e modificato dall’Ente e che è confluito in un 
programma di cinque serate, dal 13 al 17 Dicembre 2017, che di seguito si esplicita:

Mercoledì 13 Dicembre:  SERATA YOUNG – 
   Ore 20,30      Daniela Quacquarelli;

     DUO Piccolo Stoppiello;

Giovedì 14 Dicembre:  CONCERTO SONORO E VISIVO DEL POLARIS DUO
             Ore 20,30     VISIONI DI SUONI - Musiche originali di G.Massarelli e M. 

   Abbaticchio- Piani D'Istanti - Puglia di mare, di genti e di terre    
  Giuseppe MASSARELLI pianoforte 
  Miro ABBATICCHIO pianoforte 
  Nicola AMATO immagini e video 

Venerdì 15 Dicembre:   CONCERTO ORCHESTRA GIOVANILE APULIA’S 
  Ore 20,30     MUSICAINSIEME – CITTA’ DI RUVO DI PUGLIA   

Pagina 1 di 5  - Det. N.  2822 del  18/12/2017



                  Pino CALDAROLA- brani Folk dal Mondo - Mozart musiche da 
    film brani della tradizione natalizia - brani della tradizione     
    bandistica.

    
Sabato 16 Dicembre:     ASSOCIAZIONE MUSICALE “OPERA PRIMA”
              Ore 20,30       Domenico COLAIANNI baritono 

     Vincenzo RANA pianoforte
     Arie operistiche dal settecento ai nostri giorni

Domenica 17 Dicembre: RECITAL PIANISTICO
  Ore 20,30       Nicola FRISARDI, pianoforte

       Musiche di Mozart, Chopin e i famosi preludi di Debussy.

Vista la  Delibera di  Giunta Comunale n°210 del 07/12/2017 avente ad oggetto:”Festival di 
Musica Classica Farinelli  8^ Edizione” Approvazione programma di massima e Indirizzi”, con 
cui la Giunta: 

• ha approvato il programma sopra esplicitato, così come opportunamente modificato ed integrato 
dall’Ente;

• ha  stabilito  che  la  realizzazione  della  8^Edizione  del  Festival  di  Musica  Classica  Farinelli 
costituisce obiettivo per il Servizio Cultura;

• ha stabilito altresì che, ai sensi dell’art.4 della Legge 241/1990, la gestione e la responsabilità del  
procedimento de quo viene assegnata alla scrivente, che dovrà provvedere all’adozione degli atti 
gestionali di propria competenza, nell’ambito e nel rispetto delle vigenti norme;

• ha  dato  atto  che,  alla  spesa  artistica  ed  agli  oneri  di  direzione  artistica,  quantificati  
presumibilmente in €.17.000,00, IVA inclusa se e in quanto dovuta, si farà fronte con i fondi del  
Bilancio 2017, assegnati al Servizio Cultura al capitolo di spesa 441900;

Considerato che la spesa artistica ammonta a complessivi  €.10.733,40, ripartiti  secondo le 
indicazioni del Direttore Artistico del Festival M° Nicola Frisardi, come di seguito elencato:

• al M° Nicola Frisardi €.4.000,00 per il Concerto del giorno 17 Dicembre 2017, onorario tasse 
escluse essendo residente all’estero;

• al M° Nicola Frisardi  €.500,00 quale onorario per la direzione artistica, anche in questo caso 
l’importo non è soggetto né a ritenuta né ad IVA – CIG:Z5B21437EA

• Daniela Quacquarelli: CF:QCQDNL81H57A285D – €.382,00 + 20% di ritenuta d’acconto per un 
totale di €.458,40 - CIG:Z822140799;

• Bartolo  Piccolo:  CF:PCCBTL89L11A669H  -  €.125,00  esente  da  ritenuta  d’acconto  - 
CIG:Z00213FA21;

• Giuseppe Stoppiello: STPGPP88T03E885U -  €.125,00 + 20% di  ritenuta  d’acconto,  per  un 
totale di €.150,00 - CIG:Z2021404B7;

• Giuseppe Massarelli: C.F.:MSSGPP63R23A662D - €.400,00 + 20% di ritenuta d’acconto per un 
totale di €.500,00 – CIG:Z402143299;

• Michele Romolo Abbaticchio: C.F.:BBTMHL66L09F839T - €.400,00 + 20% di ritenuta d’acconto 
per un totale di €.500,00:CIG:ZBA214341B;

• Nicola Amato: C.F.:MTANCL58B07A662D - €.400,00 + 20% di ritenuta d’acconto per un totale di 
€.500,00 - CIG:Z9B2143493;

• Associazione Culturale Musicale “APULIA MUSICA E TRADIZIONI”:  C.F.:93352600725 - 
€.700,00 non soggetta ad IVA, ai sensi dell’art.5 dell D. P. R. 633/72 - CIG:ZF721434DC;

• Associazione Musicale “Opera Prima” - C.F. e P.IVA:04207870751- €.3.000,00 + IVA al 10% 
per un totale di €.3.300,00 -  CIG:ZBF2144FED;

Considerato     che il succitato Festival risulta essere di grande attrattiva per il pubblico e gli eventuali  
turisti, non solo a livello locale, ma anche per le città limitrofe, trattandosi di un evento culturale molto  
prestigioso, con conseguente ricaduta, in termini economici, per le attività cittadine; 
C  onsiderato,  altresì, che  l'affidamento  di  tale  prestazione  è  riconducibile  nell'alveo  delle  fattispecie 
previste  e  disciplinate  dall'art.63  del  D.  Lgs.  50/2016,  posto  che  il  Servizio  richiesto  presuppone 
un'attività  d'arte  ove  l'apporto  creativo  ed  artistico  individuale  assume  preminenza  rilevante  nel 
raggiungimento di obiettivi ben qualificati, con l'acquisizione di prestazioni artistiche ove prevale l'opera 
creativa e di ingegno, insite nell'artista;

Pagina 2 di 5  - Det. N.  2822 del  18/12/2017



Ritenuto di provvedere all'aggiudicazione, mediante procedura negoziata, senza previa pubblicazione di 
un Bando di Gara, ai sensi dell'art.63 del D. Lgs. 50/2016;
Dato a  tto che l'art. 36, comma 1 del D. Lgs. n°50 del 18 Aprile 2016 stabilisce che le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti  
dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e 
automaticamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad €.40.000, nonché attraverso 
l'effettuazione  di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  dalle  centrali  di 
committenza;
Verificato che, per il  Servizio in oggetto, alla data del presente affidamento, non sono disponibili  le  
convenzioni CONSIP di cui all'art. 26 comma 3 della L. n°488 del 23/12/1999 e, per l'effetto, non è 
possibile utilizzare i parametri qualità-prezzo fissati nelle predette Convenzioni;
Verificato altresì che, per l'affidamento del presente Servizio, non può farsi ricorso al  M.E.P.A, stante 
l'indisponibilità alla data odierna di cataloghi elettronici  (M.E.P.A.) messi a disposizione da CONSIP o 
centrale di committenza o ex art.328 DPR n°207/2010 per la categoria merceologica in oggetto;
Evidenziato che, in virtù dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. n°50 del 18 Aprile 2016, le stazioni 
appaltanti per affidamenti di importo inferiore ad €.40.000, possono procedere mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
Richiamata la  Determinazione ANAC n°4 del  07/07/2011,  successivamente  aggiornata  con Delibera 
n°556 del 31/05/2017, recante “Linee guida” sulla tracciabilità dei flussi finanziari nell'ambito di lavori 
servizi e forniture, ai sensi dell'articolo 3 della Legge n°136 del 13 Agosto 2010;
Considerato che non sussistono in capo al Dirigente, cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex 
art.6 bis  della Legge n°241/1990 e ss.mm.ii.  ed art.  1 comma 9, lett.  e),  della Legge n°190/2012, 
nonché condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35 bis del D. Lgs. n°165/2001 e che risultano rispettate 
le disposizioni di cui all'art. 9, comma 1 del Piano triennale anticorruzione;
Visto il D. Lgs. 97/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 
della  corruzione,  pubblicità  e  trasparenza,  correttivo  della  legge  n°190 del  6  Novembre 2012 e  del 
Decreto Legislativo n°33 del 14 Marzo 2013, ai sensi dell'articolo 7 della Legge n°124 del 7 Agosto 2015, 
in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche;
Tenuto conto che, secondo il  principio della competenza finanziaria potenziata,  tutte le  obbligazioni 
attive e passive giuridicamente perfezionate, sono registrate nelle scritture contabili nel momento in cui  
l'obbligazione, ma con l'imputazione all'esercizio nel quale esse vengono a scadenza;
Visto l'art. 107 del D. Lgs.vo n°267/2000;
Visti   gli artt. l'art. 36 e  63 del D. Lgs. n°50/2016 e.s.m.i;

DETERMINA

Che tutto quanto in Premessa evidenziato è parte integrante del presente Provvedimento.
1) Di impegnare la somma complessiva di €.10.733,40 IVA e ritenute d’acconto incluse,  in favore 

dei soggetti che di seguito si esplicitano e di attribuire agli stessi i Codici Identificativi di Gara  
accanto ad ognuno indicato:

• Nicola Frisardi, residente in Austria alla Via Kirchfeld, 6 – 5101 Salisburgo (per il concerto del 
17 Dicembre 2017) €4.500,00 (€.4.000,00 compenso artistico + €.500,00 direzione artistica), 
IVA ed oneri esclusi trattandosi di soggetto residente all’estero - CIG:Z5B21437EA;

• Daniela Quacquarelli: CF:QCQDNL81H57A285D – €.382,00 + 20% di ritenuta d’acconto per un 
totale di €.458,40 - CIG:Z822140799;

• Bartolo  Piccolo:  CF:PCCBTL89L11A669H  -  €.125,00  esente  da  ritenuta  d’acconto: 
CIG:Z00213FA21;

• Giuseppe Stoppiello: STPGPP88T03E885U - €.125,00 + 20% di ritenuta d’acconto per un totale 
di €.150,00 - CIG:Z2021404B7;

• Giuseppe Massarelli: C.F.:MSSGPP63R23A662D - €.400,00 + 20% di ritenuta d’acconto per un 
totale di €.500,00 – CIG:Z402143299;

• Michele Romolo Abbaticchio: C.F.:BBTMHL66L09F839T - €.400,00 + 20% di ritenuta d’acconto 
per un totale di €.500,00 - CIG:CIG:ZBA214341B;

• Nicola Amato: C.F.:MTANCL58B07A662D - €.400,00 + 20% di ritenuta d’acconto per un totale di 
€.500,00 - CIG:Z9B2143493;

• Associazione Culturale Musicale “APULIA MUSICA E TRADIZIONI”:  C.F.:93352600725 - 
€.700,00 non soggetta ad IVA ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. 633/72 - CIG:ZF721434DC;

• Associazione Musicale “Opera Prima” - C.F. P.IVA:04207870751- €.3.000,00 + IVA al 10% 
per un totale di €.3.300,00 -  CIG:ZBF2144FED;

2) Di prendere atto della Deliberazione di Giunta Comunale n°210 del 07/12/2017, con cui è stato 
approvato il Programma delle iniziative concernenti il Festival di musica classica Farinelli;

Pagina 3 di 5  - Det. N.  2822 del  18/12/2017



3) Di disporre la liquidazione delle somme di cui al punto 1. su presentazione di documentazione 
fiscalmente valida e dopo gli eventuali controlli contributivi e fiscali di rito;

4) Di dare atto che la succitata somma di €.10.733,40 deve essere impegnata sul cap. 441900 – 
codice PIC1.03.02.99.999 del Bilancio 2017;

5) Di stabilire che, ai sensi della vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, sul mandato 
di pagamento dovranno essere riportati i CIG attribuiti a ciascun artista o compagnia sopra indicati di cui al 
sub 4) del presente dispositivo;

6) Di stabilire che si provvederà alla pubblicazione del presente Provvedimento, ai sensi della normativa 
vigente, nell'apposita sezione di II livello della sezione " Amministrazione Trasparenza" del sito istituzionale 
dell'Ente.

 
  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  2822 del  18/12/2017



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2822 DEL 18/12/2017 

OGGETTO: PRESTAZIONI ARTISTICHE 8^ EDIZIONE FESTIVAL DI MUSICA CLASSICA 
FARINELLI. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del Settore Sviluppo-Interesse Culturale-Sportivo-Promozione 
Turistica-Marketing Territoriale

vario rosalba / ArubaPEC S.p.A.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 5 di 5  - Det. N.  2822 del  18/12/2017


